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ČÁST PRVNÍ

Čl. 1
Úvod

Tento materiál definuje koncepci provádění elektronických dražeb v rámci finanční správy a
ostatních orgánů státní správy dle ustanovení § 194a zákona č. 280/2009 Sb., daňového
řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „daňový řád“). Elektronická dražba probíhá dle
platné právní  úpravy  dražeb  v daňovém řádu;  ustanovení  daňového  řádu  se  použijí  pro
elektronickou dražbu přiměřeně. 

Upravuje

a) postup  a  podmínky  provádění  elektronických  dražeb  orgány  Finanční  správy  České
republiky a ostatními orgány státní správy postupujícími v řízení podle daňového řádu,  

b) postup a podmínky registrace a ověření uživatelů do elektronického dražebního systému,
c) požadavky na systém elektronického dražebního systému.

Čl. 2
Vymezení pojmů

Pro účely tohoto matersálu k provádění elektronsckých dražeb se rozumí

a) elektronsckým  dražebním  systémem  –  internetová  APlikace  Elektronických  Dražeb
(dále jen „APED“) umožňující  provádění elektronických dražeb ve veřejně přístupném
informačním systému1, 

b) Fsnanční  správou České  republiky  (dále  jen  „FS“)  –  soustavu  správních  orgánů
pro výkon správy daní2, 

c) Partscspujícím  orgánem,  orgán  státní  správy  postupující  podle  daňového  řádu  a
užívající  APED, např.  Celní  správa ČR,  Česká správa sociálního zabezpečení,  nebo
města a obce,

d) provozovatelem – orgán FS provozující APED,

e) elektronsckou dražbou – způsob zpeněžení movitých a nemovitých věcí, 

f) funkcsonalstou – souhrn funkčních vlastností elektronického dražebního systému,

g) elektronsckým  úkonem  v elektronscké  dražbě  –  úkon  účastníka  dražby  nebo
provozovatele provedený prostřednictvím elektronického dražebního systému,

h) e-maslovou  adresou –  údaj  identifikující  elektronickou  poštovní  schránku  uživatele,
kterou zadal jako kontaktní při registraci do APED,

s) bankovním účtem – platební účet uživatele systému s číslem účtu v národním formátu3

vedený  v českých  korunách,  na  který  bude  vracena  dražební  jistota  neúspěšného
dražitele,

j) veřejným užsvatelem – osoba, která získá od provozovatele APED do tohoto systému
přístup  s  použitím  uživatelského  jména  a  hesla  (byl  zřízen  uživatelský  účet)  a  jejíž
totožnost byla prokazatelně ověřena,

1 § 3 odst. 1 zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy, ve znění pozdějších předpisů
2 § 1 odst. 1 zákona č. 456/2011 Sb., o Finanční správě České republiky, ve znění pozdějších předpisů
3  § 3 vyhlášky č. 169/2011 Sb., o stanovení pravidel tvorby čísla účtu v platebním styku, ve znění pozdějších 

předpisů
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k) neveřejným užsvatelem  – pracovník FS a participujícího orgánu s přístupovými právy
v potřebném rozsahu, získanými od provozovatele APED,

l) užsvatelským jménem –  jedinečné  desetimístné  uživatelské  číslo přidělené  uživateli
APED  provozovatelem  systému  po  zřízení  uživatelského  účtu,  kterým  se  uživatel
přihlašuje k jednotlivým dražbám a ze kterého nelze nepovolanou osobou zjistit totožnost
uživatele (dále jen „ID“)

m) heslem – ochranný prvek v podobě sekvence minimálně 8 znaků a maximálně 16 znaků
pro přístup uživatele do APED,

n) dražební jsstotou –  peněžní částka složená na depozitní účet správce daně ve lhůtě,
výši  a  způsobem  stanovené  dražební  vyhláškou  pro  elektronickou  dražbu.  Dražební
jistota se započítá vydražiteli na cenu dosaženou vydražením. Osobě, které nebyl příklep
udělen, vrátí  správce daně dražební jistotu do 30 dnů ode dne ukončení elektronické
dražby,

o) dražstelem –  uživatel  splňující  podmínky  účasti  v elektronické  dražbě  vyplývající  ze
zákona,  tzn.  ta  osoba,  která  učinila  dražební  podání  v dražbě,  kde  nebyla  účast
podmíněna splněním nějaké podmínky (např. složení dražební jistoty), nebo zapsaná do
seznamu účastníků elektronické dražby v případě dražby, kde měla být dražební jistota
složena,

p) osobou  nezúčastněnou  na  dražbě  –  jakákoli  osoba,  která  se  připojí  k vybrané
elektronické dražbě pouze za účelem sledování průběhu dražby,

q) správcem daně – úřední osoba oprávněná k nařízení provedení daňové exekuce,

r) daňovým exekutorem – úřední osoba pověřená výkonem daňové exekuce,

s) nejnsžším dražebním podáním – vyvolávací (počáteční) cena. Jedná se o cenu, která
je stanovena dražební vyhláškou pro elektronickou dražbu,

t) dražebním  podáním –  nabídka  určité  částky,  kterou  se  dražitel  zavazuje  ve  lhůtě
stanovené dražební vyhláškou pro danou elektronickou dražbu za dražený předmět po
příklepu uhradit 4,

u) nejvyšším dražebním podáním – nejvyšší nabídka peněžní částky učiněná dražitelem
(dražiteli) při elektronické dražbě,

v) příklepem  –  APEDem  potvrzené  nejvyšší  dražební  podání  učiněné  v elektronické
dražbě, na jehož základě bude vydáno správcem daně rozhodnutí  o příklepu,  kterým
přechází  vlastnictví předmětu dražby z dlužníka na vydražitele. K samotnému přechodu
vlastnictví dojde pouze v případě, že toto rozhodnutí (o udělení příklepu) nabylo právní
moci a bylo doplaceno nejvyšší dražební podání vydražitele,

w) vydražstelem –  dražitel,  který  učinil  nejvyšší  dražební  podání  a  kterému  byl  udělen
příklep.

x) RDS – registr daňových subjektů.
y) CRDS – centrální registr daňových subjektu.

ČÁST DRUHÁ
SYSTÉM ELEKTRONICKÝCH DRAŽEB

Čl. 3
Provozovatel systému elektronsckých dražeb

4 § 199 odst. 2 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů
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Provozovatelem systému elektronických dražeb je Generální finanční ředitelství5.

Čl. 4
Zřízení účtu v APED

(1) Uživatel se do systému přihlašuje uživatelským jménem a heslem prostřednictvím
internetové aplikace ve veřejně přístupném informačním systému internet.

(2) Zřízení účtu v APED probíhá prostřednictvím registračního formuláře v internetové
aplikaci ve veřejně přístupném informačním systému internet.

(3) Uživatelský účet v APED si může zřídit fyzická i právnická osoba, a to  jak osoba,
která je evidována v IS ADIS, tak osoba, která v IS ADIS zaevidována není.  

(4)  Při  zřizování  účtu v APED osoba vyplní  dle pokynů povinné údaje a číslo účtu,
na který budou výhradně vraceny dražební jistoty neúspěšných dražitelů; APED bude vést
historii uživatelem zadaných bankovních účtů. 

(5) Povinnými údaji fyzické osoby při zřízení účtu v APED: Jméno a příjmení,  rodné
číslo  (datum  narození  nebylo-li  rodné  číslo  přiděleno),  adresa  trvalého  pobytu,
korespondenční adresa, telefonní číslo umožňující příjem textových zpráv, e-mailová adresa
a číslo bankovního účtu.

(6) Povinnými  údaji  fyzické  osoby  –  podnikatele  při  zřízení  účtu  v APED:  Údaje
uvedené v odst. 5, identifikační číslo, daňové identifikační číslo a údaj o tom, zda je či není
osoba plátcem daně z přidané hodnoty.

(7) Fyzická osoba si může zřídit uživatelský účet v APED jak dle odst. 5, tak dle odst. 6
jedním úkonem.  Při  přihlášení  do  dražby takovou  fyzickou  osobu  APED mj.  vyzve,  aby
označila, zda draží do svého vlastnictví (na RČ), nebo do obchodního majetku (na IČO).    

(8) Povinnými údaji právnické osoby při zřízení účtu v APED: Název právnické osoby
včetně uvedení právní formy, identifikační číslo, daňové identifikační číslo, sdělení, zda je či
není osoba plátcem daně z přidané hodnoty, sídlo právnické osoby, korespondenční adresa,
e-mailová adresa určená pro účely dražby a číslo bankovního účtu. 

(9) Osoba, zřizující si uživatelský účet v APED, bude muset odsouhlasit (zaškrtnutím
políčka v přihlašovacím menu), že souhlasí s podmínkami fungování APED a bude poučena
o povinnosti provést změnu svých údajů v APED. Po určité době (bude upřesněna) bude
z bezpečnostních  důvodů  vyzvána  k obnově  hesla;  pokud  nebude  reagovat,  bude
uživatelský účet přesunut do detenční zóny. Poté bude opět vyzvána (doba bude upřesněna)
k obnově  hesla.   Pokud  opět  nebude  reagovat,  uživatelský  účet  se  po  nějaké  době  ze
systému smaže (navrženo v horizontu dvou let). 

(10) Uživateli po dokončení vytvoření přístupu do systému (zřízení uživatelského účtu)
APED  přidělí  jedinečné  desetimístné  uživatelské  číslo,  kterým  se  uživatel  přihlašuje
k jednotlivým dražbám a ze kterého nelze nepovolanou osobou zjistit  totožnost  uživatele
(ID).  

Čl. 5
Ověření užsvatele

(1) Při  zřizování  účtu v APED bude možnost  ověřit  identitu  osoby několika způsoby.
Způsob ověření identity si uživatel zvolí z nabídky uvedenými pod písmeny a) až c):

a) způsobem,  kterým  se  lze  přihlásit  do  jeho  datové  schránky  (obdoba  podání
elektronického daňového přiznání),

5 § 1 odst. 2 zákona č. 407/2012 Sb., o Finanční správě České republiky, ve znění pozdějších předpisů
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b) uznávaným elektronickým podpisem s IKMPSV (ne vždy certif. autor. zapisují RČ –
nutná kontrola),  

c) osobně na FÚ nebo u participujícího orgánu – při zřizování účtu v APED budou tyto
osoby systémem APED vyzvány k dostavení  se na některé z ÚP nebo pracoviště
participujícího orgánu k ověření  identity  (Bude doplněn rozbalovací  seznam ÚP a
participujících  orgánů.  V tomto  seznamu  budou  zařazena  ta  ÚP  a  pracoviště
participujících orgánů, na kterých je zřízen útvar registrace a vymáhání. Na těchto
pracovištích bude mít registrační útvar přístup do APED),

(2) V případě, že nebude možno totožnost  prokázat  jedním ze způsobu podle písm.
a) a  b),  APED  vyzve  osobu,  aby  se  k ověření  totožnosti  dostavila  na  některé  z ÚP,  či
pracoviště participujícího orgánu, kde je zřízeno oddělení registrace s přístupem do systému
APED  –  systém  nabídne  seznam  (zde  se  prokáže  předložením  dokladu  totožnosti  a
v případě obchodních korporací i případnou plnou mocí). Stejně tak APED vyzve k dostavení
se na ÚP nebo pracoviště participujícího orgánu osobu, u které se ani po opravě nepodařilo
uvést do souladu jí zadané údaje do APED s údaji v základních registrech.

(3) Údaje  o  subjektech  zřizujících  si  uživatelský  účet  v  APED  budou  ověřovány
systémem APED přímo v základních registrech (bez prostřednictví IS ADIS). Bude nastavena
automatická aktualizace údajů v APED ze základních registrů (interval  – týdně,  je  nutné
specifikovat údaje, které budou ověřovány).

(4) Otázky  ověřování  identity  osob  zřizujících  si  uživatelský  účet  v  APED  budou
v případě  nesouladu  zadaných  údajů  se základními  registry  řešit  na  ÚP stávající  útvary
registrace, u participujících orgánů určené útvary.  Stejný postup bude uplatněn u osob, které
v základních registrech nejsou vedeny (cizinci). 

(5) Je-li  ověřena identita  uživatele  a  je  zřízen  uživatelský  účet,  má tato  osoba bez
ohledu na ověřovatele právo přistupovat jako dražitel do jednotlivých řízení v APED. 

(6) Situace při zřizování uživatelského účtu v APED: 

a) Vyplněné  správné  údaje  při  zřizování  uživatelského  účtu  –  ověření  totožnosti  je
možné:

Subjekt  vyplní  v  APED potřebné údaje,  ověří  totožnost  některým ze  způsobů  dle
odst. 1 písm. a) a b), APED ověří jejich soulad se základními registry. 

APED přidělí  uživateli  ID  a  přístupové  heslo  (při  prvním přihlášení  bude  uživatel
vyzván, aby heslo změnil – nepropustná povinnost). 

b) Vyplněné správné údaje při  zřizování uživatelského účtu – ověření totožnosti  není
možné:

Subjekt  vyplní  v  APED  potřebné  údaje,  APED  ověří  jejich  soulad  se  základními
registry, ale subjekt nemůže ověřit totožnost některým ze způsobů dle odst. 1 písm.
a) a b). 

Uživatel  bude  vyzván  k  tomu,  aby  se  dostavil  na  některé  ÚP  nebo  pracoviště
participujícího orgánu (viz odst. 1, písm. d) k ověření totožnosti.

Po  ověření  totožnosti  APED  přidělí  uživateli  ID  a  přístupové  heslo  (při  prvním
přihlášení bude uživatel vyzván, aby heslo změnil – nepropustná povinnost).

c) Vyplněné  nesprávné  údaje  při  zřizování  uživatelského  účtu  –  opravené
po upozornění:
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Subjekt  vyplní  v APED potřebné  údaje,  ověří  totožnost  některým ze  způsobů  dle
odst. 1  písm.  a)  a b),  APED ověří  jejich  soulad se základními  registry.  V případě
zjištění nesouladu bude uživatel vyzván, aby nesoulad vyjasnil – údaje opravil.

Opraví-li  uživatel  údaje  do  shody  se  základními  registry,  APED  mu  přidělí  ID  a
přístupové heslo (při prvním přihlášení bude vyzván, aby heslo změnil). 

d) Vyplněné  nesprávné  údaje  při  zřizování  uživatelského  účtu  nebo  neověřitelné
v základních registrech (cizinec):

Uživatel  bude  vyzván  k tomu,  aby  se  dostavil  na  některé  ÚP  nebo  pracoviště
participujícího  orgánu  (viz  odst.  1,  písm.  c)  k vyjasnění  nesouladu  (o  lhůtě  a
následcích nedodržení lhůty bude informován na obrazovce a e-mailem).

Po vyjasnění nesouladu a ověření totožnosti APED přidělí uživateli ID a přístupové
heslo (při prvním přihlášení bude uživatel vyzván, aby heslo změnil – nepropustná
povinnost).

(7) Nesplní-li  povinnost  v  daném  časovém  limitu,  aplikace  APED  zamítne  zřízení
uživatelského účtu. O odmítnutí APED nebude žádajícího uživatele informovat.

Čl. 6
Ochrana osobních údajů užsvatelů

(1) Uživatel  dává  přihlášením  do  systému  souhlas  s poskytnutím  osobních  údajů
uživatele provozovateli systému6.

(2) Osobní  údaje  registrovaných  uživatelů  zúčastněných  na  elektronických  dražbách
podléhají zákonné povinnosti mlčenlivosti7.

(3) Veškeré údaje v APED musí být chráněny proti neoprávněnému přístupu, změně
a zničení. 

(4) Elektronické dokumenty související s elektronickou dražbou se archivují v souladu
s právními předpisy.8

Čl. 7

Požadavky na systém elektronsckých dražeb

(1) APED musí
a) veškerou komunikaci mezi registrovanými uživateli a elektronickým dražebním systémem

zajišťovat zabezpečeným (šifrovaným) způsobem pomocí protokolu HTTPS (Hypertext
Transfer  Protocol  Secure)  a  platného  serverového  certifikátu,  který  musí  být  vydán
důvěryhodnou a nezávislou certifikační autoritou a odpovídat všem doménovým jménům,
které elektronický dražební systém využívá,

b) být  provozován  ve  vyhovujícím serverovém prostředí,  které  musí  umožnit  pořizování
evidence příchozích požadavků na webový server,

c) v průběhu  probíhající  dražby  je  z důvodu  bezpečnosti  systém  elektronické  dražby
zálohován (běží na více serverech současně), 

d) zajišťovat  dostatečnou  ochranu,  zejména  před  vstupem  osob,  které  k tomu  nejsou
oprávněny,

6 § 3 odst. 1 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů
7 § 52 a násl. zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů
8 Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, ve znění pozdějších předpisů
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e) mít  přístupová  hesla  registrovaných  uživatelů  uložena  na  webovém  serveru  pouze
v kódované podobě pomocí bezpečného algoritmu typu hash,

f) být  provozován  takovým  způsobem,  aby  jeho  používání  nebylo  podmíněno  použitím
běžně  nedostupných  nebo  nákladných  technologií,  způsobujících  nepřiměřenou
překážku pro účast zájemců o elektronickou dražbu,

g) být provozován na aktuálně bezplatně poskytovaných verzí internetových prohlížečů bez
potřeby instalace dalších speciálních aplikací s výjimkou běžných rozšíření prohlížečů,
jako  je  JavaScript  nebo  Adobe  Reader  s využitím  značkovacího  jazyka  HTML5
s respektem k pravidlům přístupnosti9 a bezbariérovosti10,

h) uvést ve veřejně přístupné části systému prohlášení o přístupnosti,
i) zajišťovat  uveřejňování  veškerých  dokumentů  ve  formátu  PDF  (Portable  Document

Format),
j) zajišťovat  udržování  přesného  času  pomocí  pravidelné  synchronizace  se  světovým

koordinovaným časem UTC (Coordinated Universal Time) alespoň jedenkrát za 24 hodin,
k) nepovolit vložit termín dražby na datum změny letního na zimní čas a ze zimního na letní
l) zpracovávat  a  zaznamenávat  veškeré  elektronické  úkony  s časovým  rozlišením

na 1 setinu sekundy,
m) od okamžiku zahájení elektronické dražby provádět automatickou aktualizaci údajů na

webové  stránce  elektronických  dražeb,  a  to  takovým způsobem,  aby o  provedených
změnách,  zejména  o  uskutečněných  příhozech,  byli  účastníci  dražby  informováni
nejpozději do 2 sekund od jejich uskutečnění,

n) zabezpečovat,  aby  provozovatel  nebo licitátor  neměl  možnost  vykonávat  elektronické
úkony za účastníka dražby, jeho jménem nebo na jeho uživatelský či bankovní účet,

o) zajistit, aby dražitelé neměli přístup k identifikaci dražitelů podle uživatelského čísla, 
p) umožňovat  nepřetržitý  dálkový  přístup  k informacím  o   ukončených  elektronických

dražbách, a to nejméně jeden rok od jejich ukončení,
q) zabezpečovat ochranu dat takovým způsobem, který umožní jejich uložení a zálohování

tak, aby nedošlo k jejich ztrátě či manipulaci s údaji,
r) umožnit, aby se dražitel mohl účastnit více dražeb najednou,
s) znemožnit  zadání  totožného času  ukončení  nařízených dražeb  na jednom ÚP (bude

ošetřeno metodicky),
t) zabezpečit více přístupových rolí,
u) být rozdělen na veřejnou a neveřejnou část rozsahem přístupových rolí,

(2) Elektronický  dražební  systém  nesmí  obsahovat  takové  funkcionality,  které  jsou
v rozporu se zákonem.

(3) Veškerá data pořízená v APEDu musí být možno exportovat do rozhraní pro 3. strany
s podmínkou, že zadavatel může z těchto dat vytvořit samostatné úlohy pro export.

(4) Provozovatel  zajistí  na veřejně přístupné části  elektronického dražebního systému
uveřejnění uživatelské příručky, ve které podrobně popíše důležité funkcionality systému.

Čl. 8
Zvláštní ustanovení

(1) Provozovatel systému neodpovídá za škody způsobené
a) rychlostí připojení jednotlivých uživatelů s promítnutím do systému konkrétní elektronické

dražby, jíž se účastní,

9 Zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy, ve znění pozdějších předpisů
10 Vyhláška č. 64/2008 Sb., o formě uveřejňování informací souvisejících s výkonem veřejné správy 

prostřednictvím webových stránek pro osoby se zdravotním postižením (vyhláška o přístupnosti)
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b) výpadky  či  omezením dostupnosti  veřejné  datové  sítě,  pomocí  které  se  uskutečňuje
přenos dat,

c) chybami či zkresleními vzniklými v důsledku poruch, ztrát či kryptografických konverzí při
přenosu  dat  na  cestě  od  poskytovatele  internetového  připojení  k účastníkovi  dražby
a zpět,

d) zpřístupněním přihlašovacích údajů uživatele třetím osobám a za jejich případné zneužití
třetími osobami.

(2) Veškeré zaznamenané elektronické úkony v systému se zpracovávají v čase serveru
provozovatele systému. Čas systému provozovatele je v případném sporu rozhodující. 

(3) Dražitelé  nejsou  oprávněni  při  účasti  na  těchto  dražbách  používat  jakékoli
hardwarové či softwarové prostředky, které by mohly mít za následek jejich neoprávněné
zvýhodnění  oproti  jiným  dražitelům,  popř.  by  mohly  negativně  ovlivnit  průběh  dražby
samotné.  Provozovatel  systému  je  oprávněn  v průběhu  dražby  zamezit  v přihlášení  do
systému  elektronických  dražeb  osobě  zúčastněné  na  dražbě,  která  svým  jednáním
poškozuje fungování systému nebo narušuje jeho činnost. 

ČÁST TŘETÍ
PROCES ELEKTRONICKÝCH DRAŽEB

Čl. 9

Dražební vyhlášky elektronsckých dražeb

(1) Provozovatel APED zveřejní dražební vyhlášky k elektronickým dražbám v souladu
se zákonem11 ve veřejně přístupné části APED. 

(2) APED zabezpečí automatické zveřejnění dražebních vyhlášek a dalších rozhodnutí
souvisejících s dražbou zveřejňovaných dle zákona na úřední desce správce daně a to po
dobu požadovanou zákonem.

(3) Dražební vyhláška je umístěna ve veřejně přístupné části APED ještě tři měsíce po
ukončení elektronické dražby.

(4) Informace o dražených předmětech vkládá do systému správce daně, který jejich
dražbu nařídil a který je odpovědný za obsah a pravdivost uveřejněných informací. Každý
dražený  předmět  má své  jedinečné  jedno  až  desetimístné  číslo  přidělené  APED.  APED
vygeneruje CVS soubor pro přenos do jiného informačního systému. Uživatel kromě ručního
zadání  má možnost  i  nahrát  přímo CSV soubor  s informacemi  o  dražených předmětech
z APEDu do ADISu. 

(5) Veškeré  ceny  dražených  předmětů  jsou  uváděny  celkovou  částkou  v českých
korunách  včetně  daně  z přidané  hodnoty  a  s uvedením příslušné  sazby  daně  (případně
spotřební  daně).  Skutečnost,  že  cena je  včetně daně z přidané hodnoty (příp.  spotřební
daně) bude u příslušné položky uvedena.

Čl. 10

Podmínky elektronsckých dražeb

(1) Uživatel se přihlášením do APED může zúčastnit elektronických dražeb, s výjimkou
omezení viz odst. 4 až 5 tohoto článku.

11 § 195 a násl. zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů
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(2) Dražitelem se může v elektronické dražbě stát pouze uživatel, který splnil podmínky
vyplývající  ze zákona,  z dražební  vyhlášky a z  podmínek provozu APED, učiní  dražební
podání a v případě, pokud tak stanoví dražební vyhláška, složí dražební jistotu ve lhůtě a na
bankovní účet stanovený v dražební vyhlášce. 

(3) O  zapsání  do  seznamu dražitelů  v dražbě,  kde  je  vyžadována  dražební  jistota,
informuje  APED  uživatele  na  jeho  e-mailovou  adresu  ve  chvíli,  kdy  je  na  příslušném
daňovém účtu potvrzeno složení dražební jistoty.

(4) Daňový exekutor zadá do systému identifikační údaje osob, které mají ze zákona
zakázáno zúčastnit se konkrétní dražby (dlužník, manžel dlužníka – § 201 daňového řádu;
obmeškalý vydražitel  – § 211 odst. 2 daňového řádu; nezadává údaje pracovníků správce
daně).

(5) APED nepovolí  přihlásit  se  jako dražitel  osobě,  jejíž  účast  v  této  dražbě zákon
vylučuje. 

(6) Předkupní  právo  nebo  výhradu  zpětné  koupě  vůči  draženému  předmětu  může
osoba,  které svědčí,  prokázat  u příslušného správce daně podáním, učiněným v souladu
s ustanovením § 70 a násl. daňového řádu.

(7) Je-li  správci  daně  prokázáno  předkupní  právo  nebo  výhrada  zpětné  koupě  vůči
draženému předmětu, může je osoba, které svědčí, uplatnit jen v dražbě jako dražitel (§ 197
daňového řádu).

(8) Veškeré  toky  finančních  prostředků  v rámci  elektronických  dražeb  budou
realizovány  výhradně  bezhotovostním  převodem  z účtu  vedeného  u  poskytovatele
platebních služeb na příslušný účet správce daně. APED upozorní hláškou na obrazovce a
v zasílaném e-mailu, že platby nelze provádět jinak, než převodem z účtu na účet.

Čl. 11

Průběh elektronsckých dražeb

(1) Elektronická dražba se zahajuje a ukončuje ve dni a v čase uvedeném v dražební
vyhlášce. 

(2) Dražitel zadává prostřednictvím APED maximální nabízenou cenu (nejvyšší podání),
kterou je  ochoten uhradit  za  předmět  dražby;  tato  maximální  cena  je  důvěrná a  není  v
systému  zveřejněna.  Před  odesláním  nabízené  ceny  bude  dražitel  dotázán,  zda  chce
skutečně učinit podání do takové výše, kterou zadal do příslušného pole v APED.

(3) APED provádí automatizovaně jednotlivé příhozy pouze v takové výši, aby byl návrh
dražitele  návrhem  s  nejvyšším  podáním  (tzn.,  aby  převýšil  nabídky  ostatních  dražitelů).
Jakmile  dojde  k  navýšení  nejvyššího  podání  ostatními  zájemci  o  koupi,  navýší  APED
automaticky nabídku dražitele na minimální cenu, která převýší nabídky ostatních dražitelů o
jeden příhoz (minimální výši příhozu, stanovenou dražební vyhláškou) až do výše maximální
ceny zadané dražitelem. Pokud navýšení příhozu překročí hranici maximální částky, APED
navýší příhoz pouze na hodnotu maximální částky. APED informuje dražitele o překročení
výše maximální částky e-mailem.

(4) V průběhu trvání dražby je dražitel oprávněn změnit výši maximální ceny, avšak její
nově  zadaná  výše  nemůže  být  nižší  než  aktuální  cena  předmětu  dražby  navýšená
o minimální příhoz a může být učiněna pouze ve lhůtě od začátku dražby do jejího konce.

(5)  APED umožní učinit podání ve výši aktuální ceny pouze dražiteli, který správci daně
prokázal  předkupní  právo  nebo  právo  výhrady  zpětné  koupě.  Tento  dražitel  má  právo
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přednostního příklepu při  stejném dražebním podání,  nebude-li  učiněno dražební  podání
vyšší. Je-li takovýchto dražitelů se stejným nejvyšším dražebním podáním více, systém udělí
příklep tomu, kdo učinil dražební podání jako první. O pořadí dražebních podání rozhoduje
čas přijmutí elektronických pokynů serverem systému provozovatele.

(6) Uplynutím stanoveného konce dražby dražba končí; příklep je udělen tomu dražiteli,
jehož  podání  je  v okamžiku  ukončení  dražby  evidováno  jako  nejvyšší  (za  respektování
pravidel uvedených v odst. 6 tohoto článku,  je-li  jedním z dražitelů ten, kdo správci daně
prokázal předkupní právo nebo právo výhrady zpětné koupě). Na detailu dražby v APED se
zobrazí informace o udělení příklepu, nejvyšší učiněné podání a ID vydražitele. 

(7) Je-li vůči dlužníku, jehož majetek má být prodán v elektronické dražbě, do okamžiku
zahájení  dražby  zahájeno  insolvenční  řízení12,  elektronická  dražba  se  nezahájí.  Daňový
exekutor  prostřednictvím APED informuje e-mailem dražitele o ukončení dražby z důvodu
zahájení insolvenčního řízení a zveřejní tuto skutečnost u dané dražby v APED. Uhrazené
dražební jistoty správce daně bez zbytečného odkladu vrátí zpět dražitelům na zaevidovaný
bankovní účet uživatele. APED vygeneruje CVS soubor – seznam dražitelů s čísly jejich účtů
a výší dražební jistoty pro přenos do jiného informačního systému.

(8) Je-li vůči dlužníku, jehož majetek má být prodán v elektronické dražbě, v době od
zahájení  dražby do okamžiku vydání rozhodnutí  o příklepu zahájeno insolvenční  řízení13,
elektronická dražba se zastaví.  Ve fázi  od  zahájení  do ukončení  elektronické dražby se
případné  zahájení  insolvenčního  řízení  sledovat  nebude.  Tuto  skutečnost  bude  ověřovat
daňový  exekutor  v jiných  evidencích  po  ukončení  elektronické  dražby  před  vydáním
rozhodnutí o příklepu. Uhrazené dražební jistoty správce daně bez zbytečného odkladu vrátí
zpět dražitelům na zaevidovaný bankovní účet uživatele. Daňový exekutor prostřednictvím
APED  informuje  dražitele  o  ukončení  dražby  z důvodu  zahájení  insolvenčního  řízení  a
zveřejní tuto skutečnost u dané dražby v APED. Další dražba je dražba opakovaná.

(9) APED neprodleně  po  ukončení  elektronické  dražby  vyhotoví  protokol  o průběhu
elektronické dražby, který obsahuje:  

a) označení správce daně, daňového exekutora, předmětu dražby a vydražitele,
b) údaje  o  provedených  elektronických  úkonech  účastníků  dražby  a  o  elektronických

úkonech  provozovatele  elektronického  dražebního  systému  včetně  elektronických
úkonů daňového exekutora s  časem provedení  elektronického úkonu nebo činnosti
uvedené s rozlišením na setinu sekundy a ID osoby, která elektronický úkon provedla
nebo činnost  elektronického dražebního systému zahájila  včetně identifikace její  IP
(Internet Protocol) adresy,

c) záznam o případném chybovém výsledku elektronického úkonu nebo další  činnosti
elektronického dražebního systému.

(10) Protokol  o  průběhu  elektronické  dražby  bude  převeden  do  IS  ADIS  (viz  typ
písemnosti v EPI).

(11) Správce daně vydá vydražiteli písemné rozhodnutí o příklepu a potvrzení o úhradě
nejvyššího dražebního podání. 

(12) V případě že bude prokazatelně doloženo omezení přístupu k APED v průběhu
elektronické dražby, daňový exekutor elektronickou dražbu přeruší nebo zastaví její konání.
O  této  skutečnosti APED informuje všechny  dražitele  na  jejich  e-mailovou  adresu.  APED
zveřejní  informaci  o  přerušení  nebo  zastavení  dražby  s  uvedením  termínu  jejího
pokračování.

12 Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon)
13 Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon)
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(13) APED  předá  informaci  o  vydražených  položkách  ADIS  (jinému  informačnímu
systému).

(14) Po úhradě nejvyššího podání ADIS předá informaci o úhradě APED. 

Čl. 12

Dražba bez povsnnosts složst dražební jsstotu

(1) Po  splnění  všech  procesních  náležitostí  daňový  exekutor  vyplní  v APED  údaje
potřebné  k  dražbě  (identifikace  FÚ,  identifikace  DS,  identifikaci  dražené  věci  a  výši
nejnižšího podání, údaj o tom, zda bude draženo jako soubor nebo jednotlivě, lhůtu k úhradě
nejvyššího podání, informaci o tom, zda cena obsahuje DPH a spotřební daň či ne, informaci
o případném režimu přenesení daňové povinnosti, VS EP a č. j. EP, svoji e-mailovou adresu,
e-mailovou adresu příslušného registračního oddělení) a to včetně identifikace osob, které
nemohou ze zákona dražit (dlužník, dle situace manželka dlužníka, obmeškalý vydražitel), a
zadá osoby s předkupním právem a právem zpětné koupě. 

(2) APED vygeneruje  jedinečné číslo  dražby a  předmětu dražby (nebo  předmětům)
přidělí  identifikátory.  V dražební  vyhlášce  bude  stanoveno,  zda  předměty  budou  draženy
jednotlivě nebo v souboru/souborech. Nevydraží-li se předmět dražby jako soubor/soubory,
lze  dražit  předměty  jednotlivě,  pokud  je  takto  uvedeno  v dražební  vyhlášce.  V takovém
případě  bude  stanoveno,  v jakém  termínu  bude  v dražbě  pokračováno.  APED  zveřejní
informaci,  že  předmět  dražby nebyl  jako  soubor/soubory vydražen a  termín  pokračování
dražby (dražba jednotlivých předmětů, v tomto případě daňový exekutor při zadávání dražby
do APED vyplní cenu jak souboru/souborů, tak jednotlivých předmětů). 

(3) Daňový exekutor  přenese informace do ADIS (do exekučního příkazu na prodej
movité věci), kde u příslušné exekuce zaznamená, že se u subjektu zahajuje elektronická
dražba (číslo dražby, datum a čas zahájení dražby; po dražbě zadá ID vydražitele, nejvyšší
podání  a  lhůta  k zaplacení  nejvyššího podání  k jednotlivých draženým položkám).  APED
vygeneruje příslušný CVS soubor pro přenos do jiného informačního systému.

(4) APED v zadaném čase spustí dražbu.

(5) Uživatelé,  kteří  mají  zřízen  uživatelský  účet,  se  mohou  v  průběhu  dražby  stát
dražiteli tím, že po přihlášení do aplikace APED učiní příhoz. V případě fyzických osob, jež
mají v APED evidováno i IČO, se při přihlášení APED dotáže, zda draží do svého vlastnictví
nebo do SJM (na RČ), anebo do obchodního majetku (na IČO). 

(6) Po  skončení  dražby  zašle  APED  e-mailem  vydražiteli  potvrzení  o  příklepu
(s informací  o  následném  vystavení  a  odeslání  rozhodnutí  o  příklepu)  a  neúspěšným
dražitelům informaci o tom, že bylo vydraženo (pouze anonymně). APED informuje e-mailem
daňového exekutora a registrační  útvar  o osobě vydražitele.  Kromě e-mailové informace
bude umožněn export CSV souboru z APEDu do ADISu. V případě, že osoba nebude v RDS
(ani v CRDS), daňový exekutor v součinnosti s registračním útvarem zajistí okamžité vložení
do RDS (po ztotožnění se základními registry) a DIČ vloží do APED. V případě cizinců se při
vložení  do  RDS  přiděluje  vlastní  číslo  plátce.  Pokud  budou  osoby  účastnící  se  dražeb
vkládány do RDS na jednotlivých FÚ, musí být zajištěno, aby cizinci bylo přiděleno jedinečné
VČP. 

(7) APED  zašle  e-mailem  vydražiteli  informace  o  termínu  a  způsobu  doplacení
nejvyššího podání – termín k zaplacení částky nejvyššího podání,  číslo účtu FÚ, v rámci
kterého byla dražba prováděna příslušným ÚP a upřesní údaje o platbě. V IS ADIS budou
v údajích o platbě následující údaje:
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a) variabilní symbol:              DIČ vydražitele 

b) specifický symbol:             číslo dražby a číslo dražené položky (číslo max. 10 místné), 

c) zpráva pro příjemce:         ID uživatele z APED/VS exekučního příkazu 

(8) Platba bude směrována na nově zřízený depozitní účet (nebo na DP 6) a zaeviduje
se  na  ODÚ vydražitele.  Jako  doplněk  platební  věty  bude  –  ID uživatele/VS exekučního
příkazu  a  číslo  dražby  +  číslo  dražené  položky  (viz  specifický  symbol)  –  vyjasňování
nejasných plateb bude provádět daňový exekutor.  Při zpracování bankovního výpisu v IS
ADIS v menu EDA bude zablokována možnost provádět změnu údajů platby v položkách
Specifický symbol a  Zpráva pro příjemce;  údaje bude opravovat daňový exekutor v rámci
doplňku platební věty (doplněk pro dražby). 

(9) Z ODÚ vydražitele bude pracovník vymáhacího útvaru finanční prostředky převádět
na  DP  3  dlužníka  s  číslem  exekučního  příkazu  v  doplňku  platebního  poukazu
(automatizovaně).

(10) Úhradu nejvyššího podání bude v IS ADIS sledovat daňový exekutor a platbu ručně
zadá do APED – možnost i nahrát přímo CSV soubor s informacemi o platbách.

(11) V případě nezaplacení  nejvyššího podání bude postupováno dle daňového řádu,
tzn.,  že  bude  draženo  znovu  bez  účasti  daného  dražitele  –  vzhledem  ke  specifikům
elektronické dražby (lhůta pro zaplacení) bude muset být vždy nařízena opakovaná dražba. 

Čl. 13

Dražba s povsnností složst dražební jsstotu

(1) Po  splnění  všech  procesních  náležitostí  k dražbě  věcí  nemovitých  nebo  věcí
movitých dle § 211 odst. 5 daňového řádu daňový exekutor vyplní v APED údaje potřebné
k dražbě (identifikace FÚ, identifikace DS, identifikaci dražené věci). V případě věcí movitých
vyplní  údaj  o  tom,  zda  bude  draženo  jako  soubor  s uvedenou  dražební  jistotou  nebo
jednotlivě (pokud by se movité věci dražily jednotlivě, musela by být složená ke každé věci
zvlášť dražební jistota, pokud by to povaha movité věci vyžadovala), výši nejnižšího podání,
informaci  o tom, zda cena obsahuje DPH a spotřební  daň či  ne,  informaci  o případném
režimu přenesení daňové povinnosti,  VS EP a č. j. EP, svoji e-mailovou adresu, e-mailovou
adresu příslušného registračního oddělení), a to včetně identifikace osob, které nemohou ze
zákona dražit (dlužník, dle situace manželka dlužníka, obmeškalý vydražitel), a zadá osoby s
předkupním právem a právem zpětné koupě. Dále zadá výši dražební jistoty s termínem, do
kdy se má dražební jistota uhradit (nejpozději 5 pracovních dnů před termínem dražby) a na
jaký bankovní účet, a lhůtu k doplacení nejvyššího podání. 

(2) APED vygeneruje  jedinečné  číslo  dražby  a předmětu  dražby přidělí  identifikátor.
Poté se dražba zveřejní a v daný čas automaticky spustí. Z časových důvodů bude nutné
vyvěšovat  dražební  vyhlášky  s  dostatečným  předstihem  (nutnost  přihlášení  uživatele
a ponechání dostatečné lhůty na zaplacení jistoty). 

(3) Daňový exekutor přenese informace do IS ADIS (do exekučního příkazu na prodej
movité/nemovité  věci),  kde  u  příslušné  exekuce  zaznamená,  že  se  u  subjektu  zahajuje
elektronická dražba (číslo dražby, datum a čas zahájení dražby, výše dražební jistoty a lhůta
k jejímu složení; po dražbě – ID vydražitele, dražbě výše nejvyššího podání a lhůta k jejímu
doplacení).  APED vygeneruje  příslušný  CVS  soubor  pro  přenos  do  jiného  informačního
systému.
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(4) Uživatel  se do dražby přihlásí  a přihlášením deklaruje svůj úmysl složit  dražební
jistotu. V případě fyzických osob, jež mají v APED evidováno i IČO se při přihlášení APED
dotáže, zda draží do svého vlastnictví nebo do SJM (na RČ), anebo do obchodního majetku
(na IČO). Od APED obdrží informaci, že po přihlášení má vyčkat na e-mail s pokyny k platbě
(po zaregistrování zájemce do RDS a doplnění DIČ do APED). APED informuje e-mailem
daňového exekutora a registrační útvar o osobě dražitele. V případě, že osoba nebude mít
v APED vyplněno DIČ, bude dohledáno v RDS (příp. v CRDS). V případě, že v RDS/CRDS
je, potom daňový exekutor DIČ vloží do APED. V případě, že není v RDS/CRDS, daňový
exekutor v součinnosti s registračním útvarem zajistí okamžsté vložení do RDS a DIČ vloží
do APED. V případě cizinců se při vložení do RDS v rámci FS přiděluje vlastní číslo plátce.
Pokud budou osoby účastnící  se dražeb vkládány do RDS na jednotlivých FÚ, musí  být
zajištěno, aby cizinci bylo přiděleno jedinečné VČP. Participující orgány řeší tyto případy dle
vlastních pravidel. APED vygeneruje všem přihlášeným dražitelům s vyplněným DIČ e-mail,
s číslem účtu, VS, SS a zprávou pro příjemce k platbě jistoty.

(5) Daňový  exekutor  sleduje  uhrazení  dražební  jistoty;  vzhledem  k tomu,  že  platby
budou na novém DP, tak pozná podle data platby a částky, zda se jedná o platbu dražební
jistoty nebo doplatek nejvyššího podání. Platba dražební jistoty a doplatku nevyššího podání
musí obsahovat tyto údaje:

a) variabilní symbol:    DIČ vydražitele
b) specifický symbol:    číslo dražby a číslo dražené položky (číslo max. 10 místné),
c) zpráva pro příjemce:     ID uživatele/VS exekučního příkazu 

(6) Platba  dražební  jistoty  bude  směrována  na  nově  zřízený  DP  (nebo  DP  6) a
zaeviduje se na ODÚ dražitele (platby v rámci elektronických dražeb bude možno provádět
výlučně převodem z účtu na účet – nelze složit v pokladně ani zaslat složenkou – chyběly by
nezbytné  údaje  platby  –  doplňky  platby,  které  se  při  tomto  způsobu  platby
nevkládají/nepřenáší do ADISu).  

(7) Uživatelé, kteří mají zřízen uživatelský účet, se mohou účastníky dražby stát tím, že
se k dražbě přihlásí a uhradí dražební jistotu v daném termínu. Daňový exekutor zkontroluje
došlé platby a vytvoří v  IS ADIS výpis v MS Excel (nutno tento výpis specifikovat), který pak
nahraje do APED jako CSV soubor (požaduje se možnost i ručního zadání). 

(8) APED spustí vlastní dražbu dle zadaného termínu, které se mohou zúčastnit pouze
ti uživatelé, kteří v termínu složili dražební jistotu.  

(9) Po  skončení  dražby  zašle  APED  e-mailem  vydražiteli  potvrzení  o  příklepu
(s informací  o  následném  vystavení  a  odeslání  rozhodnutí  o  příklepu)  a  neúspěšným
dražitelům informaci  o tom,  že  bylo vydraženo (pouze anonymně).  APED e-mailem dále
informuje  vydražitele,  v jakém  termínu  má  zaplatit  částku  nejvyššího  podání  a  na  jaký
bankovní účet FÚ, v rámci kterého byla dražba prováděna příslušným ÚP (viz výše). APED
vytvoří  sestavu  neúspěšných  dražitelů  s jejich  bankovními  účty  zavedenými  v  APED
a daňový exekutor po splnění zákonných podmínek vrátí neúspěšným dražitelům dražební
jistotu zpět na bankovní účet uvedený v APED. Tato sestava je nutná ke kontrole správnosti
vracených  částek.  Kromě  toho  APED  vygeneruje  CVS  soubor  s údaji  o  neúspěšných
dražitelích pro přenos do jiného informačního systému. 

(10) Doplacení  nejvyššího podání bude v IS ADIS sledovat  daňový exekutor a platbu
ručně zadá do APED – možnost i nahrát přímo CSV soubor s informacemi o platbách. Platba
bude  směrována  na  nově  zřízený  depozitní  účet  (nebo  DP 6) a  zaeviduje  se  na  ODÚ
vydražitele. Jako doplněk platební věty bude – ID uživatele/VS exekučního příkazu a číslo
dražby + číslo dražené položky (viz specifický symbol).
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(11) Z ODÚ vydražitele bude pracovník vymáhacího útvaru finanční prostředky převádět
na  DP  3  dlužníka  s  číslem  exekučního  příkazu  v  doplňku  platebního  poukazu
(automatizovaně).

(12) V případě nedoplacení nejvyššího podání bude postupováno dle daňového řádu –
tzn., že bude draženo znovu bez účasti daného dražitele – dražební jistota složená tímto
dražitelem bude ponechána na případnou úhradu nákladů opakované dražby a škody, která
vznikla tím, že neuhradil nejvyšší podání, a rozdílu na nejvyšším podání – poté bude zbytek
vrácen (převod finančních prostředků – náklady zmařené dražby a škoda – bude umožněn
jak na ODÚ dlužníka, tak i ODÚ dražitele; převod i na DP 470 – Příslušenství daní).

Čl. 14
Přechod vlastnsctví k vydraženému předmětu na vydražstele

(1) Vydražitel je povinen uhradit nejvyšší dražební podání v případě dražby věcí movitých
nejpozději  do  10  kalendářních  dnů  od  ukončení  elektronické  dražby,  v případě  věcí
nemovitých ve lhůtě 30 kalendářních dnů ode dne skončení dražby a to způsobem, který mu
APED zašle e-mailem (platební údaje a částka).

(2) Vlastnictví k vydraženému předmětu obecně přechází na vydražitele nabytím právní
moci  rozhodnutí  o  příklepu  vydaného  správcem daně,  který  dražbu  nařídil,  a  připsáním
nejvyššího dražebního podání na bankovní účet správce daně.

(3) Vydražitel  má  povinnost  převzít  si  vydražený  předmět  dle  podmínek  uvedených
v dražební vyhlášce. Vydražitel může zmocnit jinou osobu převzetím vydraženého předmětu.

(4)  Pokud  vydražitel  nepřevezme  vydražený  předmět  ve  lhůtě  uvedené  v dražební
vyhlášce, použije se přiměřeně ustanovení § 84 daňového řádu. 

Čl. 15
Odpovědnost za vady a poškození dražených předmětů

Správce daně neručí za funkčnost dražených předmětů, propadlé technické podmínky
a revize potřebné k provozu a užívání dražených předmětů.

Čl. 16
Regsstrace užsvatelů APED v IS ADIS

(1) V  IS  ADIS  nebudou  registrováni  všichni  uživatelé,  ale  jen  ti,  kteří  se  přihlásí
do dražby, kde je nutné složit dražební jistotu a zaplatí ji, a ti kteří se stali vydražiteli. 

(2) Účty,  na  které  se  bude  vracet  složená  dražební  jistota  neúspěšných  dražitelů,
nebudou registrovány v IS ADIS, ale budou evidovány pouze v APED. 

(3) V APED za účelem vracení dražebních jistot (zejména pro kontrolu schvalujícího
vedoucího  pracovníka)  bude  umožněno  daňovému  exekutorovi  vytvořit  sestavu  s  údaji
o neúspěšných  dražitelích  (jméno,  RČ/IČO/VČP,  číslo  bankovního  účtu  evidovaného
v APED).
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	a) způsobem, kterým se lze přihlásit do jeho datové schránky (obdoba podání elektronického daňového přiznání),
	b) uznávaným elektronickým podpisem s IKMPSV (ne vždy certif. autor. zapisují RČ – nutná kontrola),
	c) osobně na FÚ nebo u participujícího orgánu – při zřizování účtu v APED budou tyto osoby systémem APED vyzvány k dostavení se na některé z ÚP nebo pracoviště participujícího orgánu k ověření identity (Bude doplněn rozbalovací seznam ÚP a participujících orgánů. V tomto seznamu budou zařazena ta ÚP a pracoviště participujících orgánů, na kterých je zřízen útvar registrace a vymáhání. Na těchto pracovištích bude mít registrační útvar přístup do APED),
	(2) V případě, že nebude možno totožnost prokázat jedním ze způsobu podle písm. a) a b), APED vyzve osobu, aby se k ověření totožnosti dostavila na některé z ÚP, či pracoviště participujícího orgánu, kde je zřízeno oddělení registrace s přístupem do systému APED – systém nabídne seznam (zde se prokáže předložením dokladu totožnosti a v případě obchodních korporací i případnou plnou mocí). Stejně tak APED vyzve k dostavení se na ÚP nebo pracoviště participujícího orgánu osobu, u které se ani po opravě nepodařilo uvést do souladu jí zadané údaje do APED s údaji v základních registrech.
	(3) Údaje o subjektech zřizujících si uživatelský účet v APED budou ověřovány systémem APED přímo v základních registrech (bez prostřednictví IS ADIS). Bude nastavena automatická aktualizace údajů v APED ze základních registrů (interval – týdně, je nutné specifikovat údaje, které budou ověřovány).
	(4) Otázky ověřování identity osob zřizujících si uživatelský účet v APED budou v případě nesouladu zadaných údajů se základními registry řešit na ÚP stávající útvary registrace, u participujících orgánů určené útvary. Stejný postup bude uplatněn u osob, které v základních registrech nejsou vedeny (cizinci).
	(5) Je-li ověřena identita uživatele a je zřízen uživatelský účet, má tato osoba bez ohledu na ověřovatele právo přistupovat jako dražitel do jednotlivých řízení v APED.
	(6) Situace při zřizování uživatelského účtu v APED:
	a) Vyplněné správné údaje při zřizování uživatelského účtu – ověření totožnosti je možné:
	Subjekt vyplní v APED potřebné údaje, ověří totožnost některým ze způsobů dle odst. 1 písm. a) a b), APED ověří jejich soulad se základními registry.
	APED přidělí uživateli ID a přístupové heslo (při prvním přihlášení bude uživatel vyzván, aby heslo změnil – nepropustná povinnost).
	b) Vyplněné správné údaje při zřizování uživatelského účtu – ověření totožnosti není možné:
	Subjekt vyplní v APED potřebné údaje, APED ověří jejich soulad se základními registry, ale subjekt nemůže ověřit totožnost některým ze způsobů dle odst. 1 písm. a) a b).
	Uživatel bude vyzván k tomu, aby se dostavil na některé ÚP nebo pracoviště participujícího orgánu (viz odst. 1, písm. d) k ověření totožnosti.
	Po ověření totožnosti APED přidělí uživateli ID a přístupové heslo (při prvním přihlášení bude uživatel vyzván, aby heslo změnil – nepropustná povinnost).
	c) Vyplněné nesprávné údaje při zřizování uživatelského účtu – opravené po upozornění:
	Subjekt vyplní v APED potřebné údaje, ověří totožnost některým ze způsobů dle odst. 1 písm. a) a b), APED ověří jejich soulad se základními registry. V případě zjištění nesouladu bude uživatel vyzván, aby nesoulad vyjasnil – údaje opravil.
	d) Vyplněné nesprávné údaje při zřizování uživatelského účtu nebo neověřitelné v základních registrech (cizinec):
	Uživatel bude vyzván k tomu, aby se dostavil na některé ÚP nebo pracoviště participujícího orgánu (viz odst. 1, písm. c) k vyjasnění nesouladu (o lhůtě a následcích nedodržení lhůty bude informován na obrazovce a e-mailem).
	Po vyjasnění nesouladu a ověření totožnosti APED přidělí uživateli ID a přístupové heslo (při prvním přihlášení bude uživatel vyzván, aby heslo změnil – nepropustná povinnost).
	(7) Nesplní-li povinnost v daném časovém limitu, aplikace APED zamítne zřízení uživatelského účtu. O odmítnutí APED nebude žádajícího uživatele informovat.
	(1) Po splnění všech procesních náležitostí k dražbě věcí nemovitých nebo věcí movitých dle § 211 odst. 5 daňového řádu daňový exekutor vyplní v APED údaje potřebné k dražbě (identifikace FÚ, identifikace DS, identifikaci dražené věci). V případě věcí movitých vyplní údaj o tom, zda bude draženo jako soubor s uvedenou dražební jistotou nebo jednotlivě (pokud by se movité věci dražily jednotlivě, musela by být složená ke každé věci zvlášť dražební jistota, pokud by to povaha movité věci vyžadovala), výši nejnižšího podání, informaci o tom, zda cena obsahuje DPH a spotřební daň či ne, informaci o případném režimu přenesení daňové povinnosti, VS EP a č. j. EP, svoji e-mailovou adresu, e-mailovou adresu příslušného registračního oddělení), a to včetně identifikace osob, které nemohou ze zákona dražit (dlužník, dle situace manželka dlužníka, obmeškalý vydražitel), a zadá osoby s předkupním právem a právem zpětné koupě. Dále zadá výši dražební jistoty s termínem, do kdy se má dražební jistota uhradit (nejpozději 5 pracovních dnů před termínem dražby) a na jaký bankovní účet, a lhůtu k doplacení nejvyššího podání.
	(2) APED vygeneruje jedinečné číslo dražby a předmětu dražby přidělí identifikátor. Poté se dražba zveřejní a v daný čas automaticky spustí. Z časových důvodů bude nutné vyvěšovat dražební vyhlášky s dostatečným předstihem (nutnost přihlášení uživatele a ponechání dostatečné lhůty na zaplacení jistoty).
	(3) Daňový exekutor přenese informace do IS ADIS (do exekučního příkazu na prodej movité/nemovité věci), kde u příslušné exekuce zaznamená, že se u subjektu zahajuje elektronická dražba (číslo dražby, datum a čas zahájení dražby, výše dražební jistoty a lhůta k jejímu složení; po dražbě – ID vydražitele, dražbě výše nejvyššího podání a lhůta k jejímu doplacení). APED vygeneruje příslušný CVS soubor pro přenos do jiného informačního systému.
	(4) Uživatel se do dražby přihlásí a přihlášením deklaruje svůj úmysl složit dražební jistotu. V případě fyzických osob, jež mají v APED evidováno i IČO se při přihlášení APED dotáže, zda draží do svého vlastnictví nebo do SJM (na RČ), anebo do obchodního majetku (na IČO). Od APED obdrží informaci, že po přihlášení má vyčkat na e-mail s pokyny k platbě (po zaregistrování zájemce do RDS a doplnění DIČ do APED). APED informuje e-mailem daňového exekutora a registrační útvar o osobě dražitele. V případě, že osoba nebude mít v APED vyplněno DIČ, bude dohledáno v RDS (příp. v CRDS). V případě, že v RDS/CRDS je, potom daňový exekutor DIČ vloží do APED. V případě, že není v RDS/CRDS, daňový exekutor v součinnosti s registračním útvarem zajistí okamžité vložení do RDS a DIČ vloží do APED. V případě cizinců se při vložení do RDS v rámci FS přiděluje vlastní číslo plátce. Pokud budou osoby účastnící se dražeb vkládány do RDS na jednotlivých FÚ, musí být zajištěno, aby cizinci bylo přiděleno jedinečné VČP. Participující orgány řeší tyto případy dle vlastních pravidel. APED vygeneruje všem přihlášeným dražitelům s vyplněným DIČ e-mail, s číslem účtu, VS, SS a zprávou pro příjemce k platbě jistoty.
	(5) Daňový exekutor sleduje uhrazení dražební jistoty; vzhledem k tomu, že platby budou na novém DP, tak pozná podle data platby a částky, zda se jedná o platbu dražební jistoty nebo doplatek nejvyššího podání. Platba dražební jistoty a doplatku nevyššího podání musí obsahovat tyto údaje:
	a) variabilní symbol:   DIČ vydražitele
	b) specifický symbol:   číslo dražby a číslo dražené položky (číslo max. 10 místné),
	c) zpráva pro příjemce:     ID uživatele/VS exekučního příkazu
	(6) Platba dražební jistoty bude směrována na nově zřízený DP (nebo DP 6) a zaeviduje se na ODÚ dražitele (platby v rámci elektronických dražeb bude možno provádět výlučně převodem z účtu na účet – nelze složit v pokladně ani zaslat složenkou – chyběly by nezbytné údaje platby – doplňky platby, které se při tomto způsobu platby nevkládají/nepřenáší do ADISu).
	(7) Uživatelé, kteří mají zřízen uživatelský účet, se mohou účastníky dražby stát tím, že se k dražbě přihlásí a uhradí dražební jistotu v daném termínu. Daňový exekutor zkontroluje došlé platby a vytvoří v  IS ADIS výpis v MS Excel (nutno tento výpis specifikovat), který pak nahraje do APED jako CSV soubor (požaduje se možnost i ručního zadání).
	(8) APED spustí vlastní dražbu dle zadaného termínu, které se mohou zúčastnit pouze ti uživatelé, kteří v termínu složili dražební jistotu.
	(9) Po skončení dražby zašle APED e-mailem vydražiteli potvrzení o příklepu (s informací o následném vystavení a odeslání rozhodnutí o příklepu) a neúspěšným dražitelům informaci o tom, že bylo vydraženo (pouze anonymně). APED e-mailem dále informuje vydražitele, v jakém termínu má zaplatit částku nejvyššího podání a na jaký bankovní účet FÚ, v rámci kterého byla dražba prováděna příslušným ÚP (viz výše). APED vytvoří sestavu neúspěšných dražitelů s jejich bankovními účty zavedenými v APED a daňový exekutor po splnění zákonných podmínek vrátí neúspěšným dražitelům dražební jistotu zpět na bankovní účet uvedený v APED. Tato sestava je nutná ke kontrole správnosti vracených částek. Kromě toho APED vygeneruje CVS soubor s údaji o neúspěšných dražitelích pro přenos do jiného informačního systému.
	(10) Doplacení nejvyššího podání bude v IS ADIS sledovat daňový exekutor a platbu ručně zadá do APED – možnost i nahrát přímo CSV soubor s informacemi o platbách. Platba bude směrována na nově zřízený depozitní účet (nebo DP 6) a zaeviduje se na ODÚ vydražitele. Jako doplněk platební věty bude – ID uživatele/VS exekučního příkazu a číslo dražby + číslo dražené položky (viz specifický symbol).
	(11) Z ODÚ vydražitele bude pracovník vymáhacího útvaru finanční prostředky převádět na DP 3 dlužníka s číslem exekučního příkazu v doplňku platebního poukazu (automatizovaně).
	(12) V případě nedoplacení nejvyššího podání bude postupováno dle daňového řádu – tzn., že bude draženo znovu bez účasti daného dražitele – dražební jistota složená tímto dražitelem bude ponechána na případnou úhradu nákladů opakované dražby a škody, která vznikla tím, že neuhradil nejvyšší podání, a rozdílu na nejvyšším podání – poté bude zbytek vrácen (převod finančních prostředků – náklady zmařené dražby a škoda – bude umožněn jak na ODÚ dlužníka, tak i ODÚ dražitele; převod i na DP 470 – Příslušenství daní).

